
sexta-feira, 30 de junho de 2017 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 127 (121) – 191

pelas empresas participantes do certame, chegando-se ao 
seguinte resultado: classificada provisoriamente em primeiro 
lugar a empresa S. O. PONTES ENGENHARIA LTDA. com o 
valor de R$ 1.346.587,48 (um milhão, trezentos e quarenta e 
seis mil, quinhentos e oitenta e sete reais e quarenta e oito 
centavos); classificada provisoriamente em segundo lugar a 
empresa CAMAC CONSTRUTORA EIRELI EPP com o valor de 
R$ 1.399.898,38 (um milhão, trezentos e noventa e nove mil, 
oitocentos e noventa e oito reais e trinta e oito centavos); classi-
ficada provisoriamente em terceiro lugar a empresa CERQUEIRA 
TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI com o valor de R$ 1.624.221,96 (um milhão, seiscentos 
e vinte e quatro mil, duzentos e vinte e um reais e noventa e 
seis centavos); classificada provisoriamente em quarto lugar 
a empresa CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA. com o 
valor de R$ 1.662.630,88 (um milhão, seiscentos e sessenta 
e dois mil, seiscentos e trinta reais e oitenta e oito centavos) 
e classificada provisoriamente em quinto lugar a empresa RT 
TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI 
– EPP com o valor de R$ 1.777.191,00 (um milhão, setecentos 
e setenta e sete mil, cento e noventa e um reais), conforme 
ata da sessão às folhas 1224 até 1226. Nos termos do previsto 
nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar 147/2014 a empresa 
CAMAC CONSTRUTORA EIRELI EPP antecipou-se à notificação 
para manifestação de interesse em utilizar-se dos benefícios que 
lhe são concedidos pela referida Lei Complementar e formal-
mente comunicou à Prefeitura do Município de Aparecida-SP 
que oferta o preço de R$ 1.346.570,01 (um milhão, trezentos e 
quarenta e seis mil, quinhentos e setenta reais e um centavos), 
conforme folhas 1132 até 1151 do processo. Em virtude disso, a 
Comissão Municipal de Licitações declara provisoriamente como 
vencedora do certame a empresa CAMAC CONSTRUTORA EIRELI 
EPP, com o valor de R$ 1.346.570,01 (um milhão, trezentos e 
quarenta e seis mil, quinhentos e setenta reais e um centavos). 
Ficam as empresas participantes do certame NOTIFICADAS para, 
querendo, no prazo legal, apresentem recurso contra a decisão.

REABERTURA DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS 41/2017.

Licitação sem a destinação de lote reservado para micro-
empresas e/ou empresas de pequeno porte. Objeto: Registro de 
preços para eventual aquisição de uniformes a serem utilizados 
pela equipe do SAMU – Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência do Município de Aparecida-SP, com preço fixado por 
hora. Em virtude de ter sido DESERTA a sessão do presente 
Pregão Presencial, realizada em 27/06/2017, fica reaberto o 
prazo de convocação para interessados. Vencimento: 14/07/2017 
às 10 horas.

Os editais e informações poderão ser obtidas diretamente 
no Setor de Licitações e Compras, à Rua Professor José Borges 
Ribeiro, 167, Centro, Aparecida – SP, na página oficial desta 
Prefeitura, no endereço eletrônico www.aparecida.sp.gov.br/
licitacoes

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 DESPACHO DA SENHORA PREFEITA
RATIFICANDO o ato do Senhor Secretário de Administra-

ção, que declarou dispensada a licitação para contratação de 
serviços de propriedade do Sr. DORIVAL FERREIRA MARTINS, 
casado com JOCELINA STOCCO FERREIRA, localizado na rua 
Leopoldo da Silva, 284 - lotes 12 e 13 - quadra A - Jardim Bela 
Vista, neste Município, destinado ao funcionamento do Depar-
tamento de Rendas, Secretaria de Habitação e Secretaria de 
Indústria, Comércio e Relações do Trabalho, pelo valor mensal 
de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos), durante o período de 
12 (doze) meses.

LILIANA MEDEIROS DE ALMEIDA AYMAR BECHARA - Pre-
feita Municipal

 Aviso de licitação
Pregão Presencial n°. 19/2017
Objeto: Aquisição de peças para enxoval, em atendimento 

as atividades do Fundo Social de Solidariedade, por meio do 
Sistema de Registro de Preços (SRP), pelo período de 12 (doze) 
meses.

Encerramento dia 14/07/2017, às 09:00hs
Sessão Pública do Pregão Presencial: 14/07/2017 ás 

09:00hs, na Rua Leopoldo da Silva, nº. 1.000 - Jd. Bela Vista - 
Araçariguama - SP.

O edital em seu inteiro teor estará à disposição a partir do 
dia 03/07/2017, das 9:00 às 16:30 horas no endereço acima 
mencionado e também no site da Prefeitura www.aracariguama.
sp.gov.br

Goretti Prestes – Departamento de Licitações

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2017 - PROCESSO N.º 
771/2017

COMUNICADO
O MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA através da Secretaria Muni-

cipal de Administração, Divisão de Licitação e Contratos, TORNA 
PÚBLICO, a todos os interessados a RETIFICAÇÃO DO EDITAL, 
destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA NO HOSPITAL DA MULHER “DR. JOÃO 
LUIS DE JESUS ROSSETO”, excluindo da Cláusula Quinta, item 
5.2, o elemento c.2) do Edital. Fica mantida a data de entrega 
e abertura dos envelopes, que será dia 11 de Julho de 2017, as 
09h00min.

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais informa-
ções que não foram atingidas por esta retificação.

SANDRA CRISTINA DA SILVA POTJE - Divisão de Licitação e 
Contratos - Secretaria Municipal de Administração

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Araçatuba, Secretaria Municipal de Pla-

nejamento Urbano e Habitação, por determinação do Prefeito 
Municipal, o Sr. DILADOR BORGES DAMASCENO, torna público, 
para conhecimento dos interessados, observada a necessária 
qualificação, que está promovendo, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Administração, Divisão de Licitação e Contratos a 
licitação de MENOR PREÇO, na modalidade CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA, sob o regime de execução indireta, EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL:

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 008/2017 - PROCESSO N.º 
1055/2017

OBJETO: EXECUÇÃO DO SISTEMA DE COMBATE À INCÊN-
DIO, ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CONSTRU-
ÇÃO DE UMA BIBLIOTECA DA EMEB CAMILA TOMASHINSKY, 
RUA BOLIVIA, 357 BAIRRO INDUSTRIAL.

Os envelopes “HABILITAÇÃO” e “PROPOSTA DE PREÇOS”, 
serão recebidos às 09h00min do dia 02 de Agosto de 2017, 
na sala de licitações - Paço Municipal, sito à Rua Coelho Neto, 
73 - Araçatuba – SP.

Valor Estimado: R$ 303.599,98 (Trezentos e três mil qui-
nhentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos). 
Trata-se de obra contemplada com recursos do FUNDEB.

O Edital será disponibilizado para consulta e retirada, gra-
tuitamente, mediante apresentação CD-ROM, virgem, para cópia 
eletrônica na Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura 
Municipal de Araçatuba, à Rua Coelho Neto, 73 – Vila São Paulo 
ou através do site: www.aracatuba.sp.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, Araça-
tuba, 29 de Junho de 2017.

SANDRA CRISTINA DA SILVA POTJE - Divisão de Licitação 
e Contratos

Comissão de Licitação, Av. da Saúde, nº 415, Jd. Nossa Senhora 
de Fátima, Americana/SP.

Americana/São Paulo, 29 de junho de 2017.
Sidnei de Andrade – Pregoeiro da FUSAME
 AVISO DE PUBLICAÇÃO
Fundação de Saúde do Município de Americana – FUSAME
O Pregoeiro e Equipe de apoio da Fundação de Saúde 

do Município de Americana - FUSAME comunica, a quem 
possa interessar, que a relação do preço registrado da empre-
sa vencedora do Pregão Presencial n.° 12/17 (Proc. Adm.: 
000.777/17) – Registro de preços para aquisição de materiais de 
órtese (placas, hastes bloqueadas e outros) em aço ou titânio, 
encontra-se disponível no site http://www.fusame.com.br/sitio/
licitacao/atas.html.

Americana/São Paulo, 29 de junho de 2017.
Sidnei de Andrade – Pregoeiro da FUSAME

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 DESPACHO – RESCISÃO UNILATERAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6922/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº132/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº2578/2017
RESCISÃO UNILATERAL  DESCUMPRIMENTO CONTRATU-

AL – CONTRATO ADIMINISTRATIVO Nº042/2015 – EMPRESA 
GAMP – GRUPO DE APOIO A MEDICINA PREVENTIVA E A 
SAÚDE PÚBLICA – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA 
ATENDIMENTO NA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AMPARO.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo como prerrogativas os regramentos 
estatuídos pelas Leis Federais nºs 8.666/93 e 10.520/02 que me 
são conferidas por lei; considerando o parecer jurídico atestando 
a regularidade jurídico-formal do processo; considerando que foi 
dada oportunidade de ampla defesa a empresa; considerando a 
decisão exarada pela Secretária Municipal de Saúde ratificando 
a decisão proferida às fls.16/39, devidamente justificada com 
exposição de motivos pelo não atendimento ao instrumento 
convocatório e descumprimento ao instrumento contratual 
nº042/2015; cujos termos acato integralmente e adoto como 
razão de decidir, conheço o Recurso Administrativo interposto 
pela empresa GAMP – GRUPO DE APOIO A MEDICINA PRE-
VENTIVA E A SAÚDE PÚBLICA, mas no mérito, contudo, em 
conformidade com o §4º do artigo 109 da Lei nº 8.666/1993, 
NEGO-LHE PROVIMENTO, mantendo a decisão proferida em pri-
meira instância administrativa, RESCINDO UNILATERALMENTE 
O CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2015, tendo como obje-
to a prestação de serviços médicos para atendimento na rede de 
atenção básica da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Amparo, para tanto determino:   

Notifique-se a empresa a GAMP – GRUPO DE APOIO 
A MEDICINA PREVENTIVA E A SAÚDE PÚBLICA da presente 
decisão;

Registre-se
Cumpra-se
Publique-se
Amparo, 28 de junho de 2017.
Luiz Oscar Vitale Jacob-Prefeito Municipal
 LICITAÇÃO:- Processo nº 14/2017 - ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Concorrência Pública 
nº 003/2017 - Objeto:- Permissão de Uso remunerado, conforme 
Lei Municipal 3.893 de 29/06/16, para quiosque no Terminal 
Rodoviário José Francisco Merlo, localizado na Rua Maria Rosa 
Federice, 406, – Jardim são Dimas/Modelo no município de 
Amparo/SP, conforme Edital, Minuta de Contrato e Anexos. DATA 
DE ENCERRAMENTO: 04/08/2017 às 09h00. Edital disponível a 
partir de 04/07/2017 sem ônus através do site www.amparo.
sp.gov.br ou mediante pagamento de taxa no Departamento 
de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 10:00 
às 16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (0XX19) 3817- 9281 e 
3817-9247 ou e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br. Publique-se.

Amparo, 29 de junho de 2017.
Arlindo Jorge Junior-Diretor do Departamento de Supri-

mentos.
 LICITAÇÃO:- Processo nº 17/2017 - ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Concorrência Pública 
nº 004/2017 - Objeto:- Permissão de Uso remunerado, conforme 
Lei Municipal 3.893 de 29/06/16, para quiosque localizado na 
Praça José Carlos Ferreira, situada à Avenida Ulderico Batoni – 
Jardim são Dimas no município de Amparo/SP, conforme Edital, 
Minuta de Contrato e Anexos. DATA DE ENCERRAMENTO: 
07/08/2017 às 09h00. Edital disponível a partir de 04/07/2017 
sem ônus através do site www.amparo.sp.gov.br ou mediante 
pagamento de taxa no Departamento de Suprimentos da Pre-
feitura Municipal de Amparo das 10:00 às 16:00 horas. INFOR-
MAÇÕES:- Tel.: (0XX19) 3817- 9281 e 3817-9247 ou e-mail: 
licitacoes@amparo.sp.gov.br. Publique-se.

Amparo, 29 de junho de 2017.
Arlindo Jorge Junior-Diretor do Departamento de Supri-

mentos.
 LICITAÇÃO:- Processo Nº 4998/2017 – ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo – SP – MODALIDADE:- Pregão Presencial 
Nº 057/17- OBJETO:- Contratação de prestação de serviço de 
acesso dedicado a Internet de conectividade IP na velocidade 
de 100 Mbps (Full Duplex) pelo período de 24 meses, conforme 
Edital, Minuta de Contrato e Anexos. DATA DE ENCERRA-
MENTO:- 14/07/2017 às 09h00 – Edital disponível a partir de 
04/07/2017 sem ônus através do site www.amparo.sp.gov.br ou 
mediante pagamento de taxa no Departamento de Suprimentos 
da Prefeitura Municipal de Amparo das 10:00 às 16:00 horas. 
INFORMAÇÕES:- Tel.: (0XX19) 3817- 9281 e 3817-9247 ou 
e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br. Publique-se.

Amparo, 29 de junho de 2017.
Arlindo Jorge Junior-Diretor do Departamento de Supri-

mentos.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 LICITAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1736/2017 

– ÓRGÃO: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
AMPARO/SP. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2017.
OBJETO:Contratação de empresa para aquisição de apólice de 
seguro de vida em grupo "Indistintamente" para todos os servi-
dores, estagiários e contratados, ativos ou afastados para trata-
mento se saúde ou acidente de trabalho, independente da idade 
do servidor, contemplando também os que vierem a ser admiti-
dos ou contratados, em um total aproximado de 272 (duzentas e 
Setenta e duas) vidas, pelo período de 12(Doze) meses, conforme 
Edital e Anexos. ABERTURA: 13/07/2017 ÀS 09:30 HORAS. Edital 
disponível à partir do dia 03/07/2017 na divisão de suprimentos, 
das 8h00 às 17h00 ou através do site: www.saaeamparo.sp.gov.
br.Informações:Tel (19) 3808-8404,ramais 215 ou 237 - com 
Tauan ou Valdenir. Amparo, 29 de junho de 2017.Valdenir de 
Souza Babler -Gerente de Suprimentos.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA 02/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada em constru-

ção civil para a execução de obras de revitalização da Avenida 
Solon Pereira e Rua Totó Barbosa em Aparecida-SP.

NOTIFICAÇÃO ÀS EMPRESAS PARTICIPANTES DO CERTAME:
Havendo sido realizada a 2ª sessão da Concorrência Pública 

02/2017 em 07/06/2017, nos termos da publicação realizada 
no Diário Oficial do Estado de São Paulo em 31/05/2017, 
foram abertos os envelopes contendo as propostas formuladas 

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna público que se 

encontra aberta licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº. 
003/2017, do tipo MENOR PREÇO, objetivando CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM PRÉDIOS PÚBLICOS 
PRÓPRIOS, LOCADOS OU CONVENIADOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO. Início da sessão para credenciamento às 09h30 
do dia 19/07/2017 e abertura dos envelopes documentação às 
09h45, a se realizar na Sala de Licitações, da Prefeitura Muni-
cipal. OBTENÇÃO DO EDITAL: gratuitamente através do site: 
www.altinopolis.sp.gov.br ou no Departamento de Licitações e 
Administração de Materiais – na sede da Prefeitura Municipal 
localizada na Rua Major Garcia nº. 144, Bairro Centro - Altinó-
polis, SP, Telefone (0xx16) 3665-9500 ou 3665-9531 – das 08h00 
às 17h00 – horário de Brasília, onde também serão fornecidas 
informações e esclarecimentos relativos à licitação. Altinópolis, 
29 de Junho de 2017. JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES - 
Prefeito Municipal de Altinópolis

 ALTO ALEGRE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

 NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 73/2016 – 
TOMADA DE PREÇO: 04/2016 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Alto Alegre. CONTRATRADA: T.N.OKA TECNOLOGIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP. OBJETO: CONSTRUÇÃO DE SALA 
DE AULA, SANITÁRIOS PARA DEFICIENTES E PASSARELA DE 
ENTRADA NA AVENIDA DR. ACYR ALVES LEITE, N° 948, NO 
MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE/SP. Valor: R$ 240.574,00. Assinatu-
ra: 14/06/2017. Vigência: 14/07/2017.

 ALVINLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA

 EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO N.º 002/2013 – PROCESSO N.º 

015/2013.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO 

DE MEDICAMENTOS ÉTICOS, GENÉRICOS E SIMILARES, CONS-
TANTES DA GRADE DE MEDICAMENTOS, PARA UTILIZAÇÃO NO 
CENTRO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALVINLÂNDIA.

VENCEDORA: “TRIUNFAL MARILIA COMERCIAL – LDA 
EPP – CNPJ N.º 64.815.897/0001-94”, vencedora dos itens: 01, 
06, 07, 08, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 20, 23, 24, 25, 28, 30, 32, 33, 
36, 37, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 48, 50, 51, 53, 54, 57, 58, 60, 61, 
62, 63, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 73, 75, 76, 77, 80, 81, 83, 84, 85, 
86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 97 ,98 , 101, 102, 103, 104, 109, 110, 
111, 112, 113, 114, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 124, 126, 128, 
130, 134, 135, 136, 138, 140, 143, 147, 148, 149, 150, 152, 154, 
155, 160, 163, 165, 166, 172, 174, 175, 177, 181, 183, 185, 187, 
188, 195, 196, 198, 200, 203, 205, 206, 210, 211, 212, 213, 214, 
216, 219, 221, 222, 224, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 
235, 238, 240, 241, 242, 243, 244, 246, 247, 248, 251, 254, 258, 
259, 260, 261, 262, 263, 265, 266, 267, 269, 270, 272, 274, 276, 
277, 281, 283, 285, 288, 289, 291, 292, 295, 296, 297, 299, 300, 
301 e 302; a Empresa: “FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS - LTDA, CNPJ N.º 14.271.474/0001-82”, vencedora dos 
itens: 02, 03, 04, 05, 09, 11, 13, 21, 22, 26, 27, 29, 31, 34, 35, 
38, 39, 42, 47, 55, 56, 59, 71, 72, 74, 78, 79, 82, 94, 100, 105, 
106, 116, 125, 127, 129, 131, 132, 133, 139, 141, 142, 144, 151, 
162, 164, 169, 170, 173, 178, 182, 186, 189, 197, 236, 239, 245, 
253, 279, 280 e 290; NÃO RECEBERAM LANCES OS ITENS: 18, 
19, 93, 99, 107, 123, 145, 153, 156, 167, 168, 176, 180, 184, 193, 
194, 199, 201, 202, 204, 207, 208, 209, 217, 218, 220, 223, 225, 
226, 237, 249, 250, 252, 255, 256, 257, 264, 268, 271, 273, 275, 
278, 282, 284, 286, 287, 293, e 294; OS ITENS: 157, 158 e 159 
NÃO CONSTAM NA GRADE DE MEDICAMENTOS”; OS ITENS: 
52, 64, 95, 96, 108, 115, 137, 146, 161, 171, 179, 190, 191, 192, 
215 e 298 FORAM FRACASSADOS PELO PREGOEIRO, POR NÃO 
ENTRAREM NA MÉDIA DO PROCESSO, PARA PAGAMENTOS 
CONFORME EDITAL.

DATA: 29/06/2017
ABIGAIL CATELI DIAS-PREFEITA MUNICIPAL

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
* CONVITE N.º 002/2017
Processo nº 34.799/2017
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA A REA-

LIZAÇÃO DO 61º JOGOS REGIONAIS DA 4ª REGIÃO ESPORTIVA”
A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 

foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Convite 002/2017 para a 
seguinte empresa:

PARIS HIDRO LUZ LTDA.- Valor Total: R$ 20.637,86.
Eu, Luciane Carloni, matrícula n.º 11.215, conferi o presente. 

Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Admi-
nistração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 29 
de Junho de 2017.

 LICITAÇÕES
EDITAL DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
* CHAMADA PÚBLICA 002/2017.
Processo n.º 2.656/2017
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO 

EDUCACIONAL INFANTIL – PROGRAMA CRECHE PARA TODOS 
– CHAMADA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que a 
Comissão Permanente de Licitação julgou, conforme motivos 
constantes nos autos, INABILITADAS as seguintes empresas:

1.) SILVIA ALVES DOS SANTOS BEZERRA-ME (AMORE MIO); 
2.) ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL SEMENTINHA DO SABER 
LTDA-ME; 3.) OLIVEIRA & BASÍLIO ESCOLA DE EDUCAÇAO 
INFANTIL LTDA-ME (TOM & JERRY); 4.) ESCOLA DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL NISSI LTDA-ME (ACONCHEGO); 5.) CENTRO DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL CATATAU LTDA-ME; 6.) QUINTAL 
MÁGICO ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL EIRELI ME; 7.) 
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL SAPEQUINHA S/C LTDA; 8.) 
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ARCA DE NOÉ ME-LTDA (II); 
9.) ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ARCA DE NOÉ S/C LTDA (I); 
10.) COLÉGIO AQUARELA AMERICANA LTDA-ME; 11.) PEQUENO 
CIDADÃO DE AMERICANA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
LTDA-ME; 12.) ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ELOHIM LTDA-
-ME (ACONCHEGO). Fica concedido o prazo de 08(oito) dias 
úteis para apresentação dos documentos relacionados nos autos

Eu, Luciane Carloni, matrícula n.º 11.215, conferi o presente. 
Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Admi-
nistração Interino, autorizei a publicação oficial.

Americana,29 de Junho de 2017.

 FUNDAÇÃO DE SAÚDE
 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 18/2017
O Pregoeiro da Fundação de Saúde do Município de 

Americana – FUSAME, comunica a quem possa interessar que 
está suspenso o Pregão Presencial nº 18/2017, que tem por 
objeto a “Contratação de empresa para prestação de serviços 
médicos no Hospital Municipal de Americana”, para análise dos 
Requerimentos Protocolados no dia 26/06/2017 e 27/06/2017, 
impugnando o referido edital. A nova data da seção pública será 
informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados 
anteriormente. Outras informações poderão ser obtidas com a 

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 FACULDADES ADAMANTINENSES 
INTEGRADAS
 ADJUDICAÇÃO-PROCESSO LICITATÓRIO nº.15/2017.PRE-

GÃO PRESENCIAL nº.04/2017.O Pregoeiro das Faculdades Ada-
mantinenses Integradas - SP, no uso de suas atribuições legais, 
ADJUDICA o objeto da Licitação a empresa vencedora, conforme 
Ata de Sessão Pública de 28 de junho de 2017:Itens: 01 e 02 
ficou vencedora a empresa HYGIBRÁS COMÉRCIO DE PRODU-
TOS DE HIGIENE E SERVIÇO.Convoque-se a empresa acima men-
cionada para a assinatura do contrato, respeitando o critério de 
julgamento (menor preço por item).Adamantina, 29 de junho de 
2017.Dermeval Pereira dos Santos.Pregoeiro-HOMOLOGAÇÃO-
-PROCESSO LICITATÓRIO nº. 15/2017.PREGÃO PRESENCIAL 
nº. 04/2017.O Diretor Geral das Faculdades Adamantinenses 
Integradas, no uso de suas atribuições legais, considerando 
que o Processo Licitatório transcorreu regularmente, conforme 
os preceitos estabelecidos pelas Leis Federais n.º 10.520/02 e 
8.666/93, bem como o Decreto Municipal 4.460 de 11 de junho 
de 2007, HOMOLOGA todos os atos praticados pelo Pregoeiro, 
conforme Ata de Sessão Pública de 28 de junho, com as conse-
quências legais.Adamantina, 29 de junho de 2017.Prof. Dr. José 
Luiz Vieira de Oliveira-Diretor Geral

 ÁGUAS DA PRATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO Nº 27/2017. PROCESSO Nº 
43/2017. HOMOLOGO O PROCESSO LICITATÓRIO. ADJUDICO 
O OBJETO DO PREGÃO À EMPRESA FRANCISCATO E FRANCIS-
CATO LTDA - ME. LAVRE-SE A ATA DE REGISTRO DE PREÇO . 
29/06/2017 – CARLOS HENRIQUE FORTES DEZENA - PREFEITO 
MUNICIPAL.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 062/2017
EDITAL Nº 081/2017
PROCESSO N° 100/2017
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição 

de materiais perfuro cortantes destinados ao atendimento de 
pacientes insulinos que utilizam as Unidades Básicas de Saúde 
do Município de Agudos/SP, conforme especificações constantes 
do Anexo II – Termo de Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 13/07/2017.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 08h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacaoagudos.sp@gmail.com

AGUDOS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017.
ALTAIR FRANCISCO SILVA-PREFEITO MUNICIPAL DE AGU-

DOS

 ALFREDO MARCONDES

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALFREDO MARCONDES

 PROCESSO LICITATÓRIO 023/2017
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 013/2017.
A Prefeitura de Alfredo Marcondes torna público aos 

interessados que se encontra aberto o Processo n° 023/2017- 
Pregão Presencial Registro de Preços nº 013/2017, que tem por 
objeto Objetivando a contratação de empresa para fornecimento 
parcelado, visando a aquisição de materiais de limpeza e higie-
ne, com cota reservada de 25% para ME/EPP; Tipo: Menor preço 
por item. A sessão será realizada no dia 13 de julho de 2017 
as 09h00min, no Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura 
Município de Alfredo Marcondes-Rua Osvaldo Cruz, 401-centro- 
Alfredo Marcondes.

O Edital está disponível no site: www.alfredomarcondes.
sp.gov.br/transparencia, ou no email pmlicitacoesmarcondes@
hotmail.com, ou para maiores esclarecimentos telefone (18) 
3266-4090.

Alfredo Marcondes, 29 de junho de 2017.
Edmilson José Correia-Prefeito Municipal

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR PARA O ANO 

LETIVO DE 2017
O PREFEITO DE ALTINÓPOLIS, NO USO DE SUAS ATRI-

BUIÇÕES, ADJUDICA AS PROPOSTAS DAS EMPRESAS: MOR-
GANA LUIZA GOMIDE ME – CNPJ 21.984.069/0001-77, VEN-
CEDORA DOS ITENS: 01 – R$ 8,10; 05 – R$ 11,50; THUNDER 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA ME – CNPJ 
10.307.832/0001-09, VENCEDORA DOS ITENS: 03 – R$ 7,90; 
04 – R$ 9,90; TAG SPORT E CONFECÇÕES LTDA ME – CNPJ 
01.112.386/0001-96, VENCEDORA DOS ITENS: 06 – R$ 38,64; 07 
– R$ 40,18; NILTON GLAY FERREIRA FRANCA-CPF-04156963640 
ME – CNPJ 18.526.693/0001-16, VENCEDORA DOS ITENS: 02 – 
R$ 7,30; BEM COMO HOMOLOGA OS ATOS PRATICADOS PELA 
COMISSÃO DA PRESENTE LICITAÇÃO.

ALTINÓPOLIS, 29 DE JUNHO DE 2017
JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES – PREFEITO MUNI-

CIPAL.
 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Altinópolis, SP, torna público que se 

acha aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
042/2017, do tipo MENOR PREÇO, objetivando A AQUISIÇÃO DE 
DOIS VEÍCULOS USADOS, TIPO CARRO/PASSEIO, PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONS-
TANTES NO EDITAL. Início da sessão pública 10/07/2017 às 
08h30 e Abertura do env. Nº. 01 - Propostas: 10/07/2017 às 
08h45. O certame realizar-se-á na Sala de Licitações do Paço 
Municipal. OBTENÇÃO DO EDITAL: gratuitamente através do 
Sitio: www.altinopolis.sp.gov.br/licitacoes OU no Depto. de 
Licitações – no Paço Municipal localizada na Rua Major Garcia 
nº. 144, Centro-Altinópolis, SP, Tel. (016) 3665-9500 – das 08h00 
ás 17h00 – horário de Brasília, onde também serão fornecidas 
informações. Altinópolis, 29 de junho de 2017. JOSÉ ROBERTO 
FERRACIN MARQUES - Prefeito Municipal de Altinópolis


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-06-30T02:31:48-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




